-,
Le fait est que vers la fin du xne siècle, pendant les

troubles de l'Empire et l'absence de l'Empereur Frédé-
ric Ier et de ses fils, occupés à la guerre sainte en Syrie,
le Comte Thomas se trouvait dans la Vallée d'Aoste,
revêtu d'une autorité à peu près semblable à celle des
Gouverneurs.

C'est à cette époque, en 1191, que se voyant tout à
fait abandonnés et sans secours, et les Empereurs n'étant
pas en état de les protéger contre les oppressions étran-
gères et domestiques sous lesquelles ils étaient accablés,
une grande partie des Seigneurs et des'habitants de la
Vallée se soumirent à l'obéissance de ce jeune Prince,
pour lors majeur.

Cette, première dédition se fit moyennant certaines
conditions de liberté et de franchises, qui furent'stipulées
par un traité public et authentique •dont voici les pro-
pres termes, avec les noms des contractants et approba-
teurs : ..'....
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« Ego Thomas Maurianensis Cornes et Italiqe Mar-
chio, visis et cognitis calamitatibus, et eiiam oppressio-\
nibus et injuriis illatis, trado civitatem Augustae cum
suburbiis, consilio episcopi Vualperti et baronum meorum
quorum nomina inferius suscrïbentur, lïbertati, ita quod
nunquam deinceps, ego, vel successores mei, tallias vel
exactiones invisas, per me vel per mistrales meos faciam
etc. Pro hac autem libertaie concessa praedictis habila-
toribus praesentibus et fuluris, promittunt fidelitalem
comiti se facturos. et observaturos etc. »

Et plus avant : « Ego Thomas Cornes de consilio
Baronum et habitatorum civitatis Augustae, recipio in
protectione mea personas clericorum, civium, burgensium,
vineàs et omnes possessiones mobiles et immobiles, hoc
autem per universum comitatum sub juramento cum
baronibus meis observare pro posse firmiter promitlo,
hoc idem cives et burgenses sub juramento promittunt,
quicumque Mtic juramento contrairepresumpserit, damp-

num et dedecus loeso restituât et in poena centum libra-
rum condemnelur etc. »

Et sur la fin : « Huic autem institutioni audientes et
consentientes fuerunt et approbantes Aymericus viceco-

mes Tarentasiae qui in persona Comitis et sua ex man-
dato ejusdem hanc institutionem juravit observare, et
super beatissima corpora sanctorum qui in ecelesia beatoe
Mariae Augustae requiescunt. Hoc idem juraverunt
Gfunterius filius praedicti Aymerici, ex mandato patris,
in persona ipsius et sua. Hoc eodem modo juraverunt
Guido de Theis, Humbertus de Villeta, Hugo de Curi^
vis, Petrus de Saysel, Gunterius de Ayma, Boso vice-